VII

UT autem, peractis ordinarie sanctæ consecrationis mysteriis, ventum est ad sanctarum reliquiarum repositionem, ad sanctorum dominorum nostrorum antiquos et venerandos tumulos accessimus (neque enim adhuc de loco

Then, when we had humbly asked the glorious and most humble Louis, King of the Franks, to keep away, through his peers and nobles, the impeding crowd from the procession itself, he answered, more humbly by far, that he would gladly do this in person as well as through his retainers.

Spending the whole preceding night in reading the office of Matins in praise of God, we devoutly implored our Lord Jesus Christ Who was made the Propitiator for our sins that, for His own honor and for love of His Saints, He might deign mercifully to visit the holy place and to participate in the holy ceremonies, not only potentially but also in person. In the early morning, then, the archbishops and bishops came with the archdeacons, abbots and other honorable persons from their respective guest-quarters to the church, arranged themselves in episcopal manner, and very solemnly, very venerably assumed, for the consecration with the [holy] water, their places near the vat, [namely,] in the upper choir between the tombs of the Martyrs and the altar of the Saviour. You might have seen—and those present did see not without great devotion—how so great a chorus of such great pontiffs, decorous in white vestments, splendidly arrayed in pontifical miters and precious orphreys embellished by circular ornaments, held the crosiers in their hands, walked round and round the vessel and invoked the name of God by way of exorcism; how so glorious and admirable men celebrated the wedding of the Eternal Bridegroom so piously that the King and the attending nobility believed themselves to behold a chorus celestial rather than terrestrial, a ceremony divine rather than human. The populace milled around outside with the drive of its intolerable magnitude; and when the aforesaid chorus sprinkled the holy water onto the exterior, competently aspersing the walls of the church with the aspergillum, the King himself and his officials kept back the tumultuous impact and protected those returning to the doors with canes and sticks.

VII

WHEN the mysteries of the holy consecration had been performed in proper manner we proceeded to the translation of the sacred Relics and approached the ancient and venerable tombs of our Patron Saints; for thus far they had not been moved from

suo mota erant). Prosternentes autem se tam ipsi pontifices quam dominus rex, et nos omnes, quantum pro loci angustia permittebamur, inspectis isto aperto⁸⁷ venerandis scriniis rege Dagoberto fabricatis, in quibus sanctissima et Deo chara eorum continebantur corpora, gaudio inæstimabili psallebant et flebant, regemque tam devotum quam humilem accersientes: “Vade,” inquit, “et tu ipse manibus tuis dominum et apostolum et protectorem nostrum huc afferre adjuva, ut sacratissimos cineres veneremur, sacratissimas urnas amplectamur, 10 toto tempore vitæ nostræ eas suscepisse, eas tenuisse gratulemur. Hi sunt enim sancti viri, qui pro testamento Dei sua corpora tradiderunt, qui pro salute nostra, charitatis igne accensi, terram suam et cognationem exierunt, qui fidem Jesu Christi apostolica auctoritate omnem Galliam edocuerunt, pro 15 eo viriliter certaverunt, nudi virgas, ligati feroces et famelicas bestias compescuerunt, equulei extensionem, clibani succensionem illæsi, demumque hebetatis securibus decapitationem felicem sustinuerunt. Age igitur, rex christiane,⁸⁸ beatum suscipiamus susceptorem nostrum Dionysium, suppliciter flagitantes ut pro nobis petat ab eo qui fideliter promisit; dilectio et benignitas quam habes semper pro quibuscumque petieris impetrabit.” Protinus lacerti moventur, [236] brachia extenduntur, tot et tantæ manus iniiciuntur,⁸⁹ quod nec etiam septima manus ipsa sancta scrinia attingere valeret. Eapropter 25 ipse dominus rex se medium eis ingerens, lepticam argenteam specialis patroni de manu episcoporum, sicut videtur, de manu Remensis archiepiscopi, Senonensis, Carnotensis et aliorum assumens, tam devote quam honeste præviis egrediebatur. Mirabile visu! Nunquam talem, præter illam quæ in antiqua 30 consecratione cœlestis exercitus visa est, processionem aliquis videre potuit, cum sanctorum corpora martyrum et confessorum de tentoriis palliatis, humeris et collis episcoporum et comitum et baronum, sanctissimo Dionysio sociisque ejus ad eburneum ostium occurrerunt; per claustrum cum candelabris 35 et crucibus et aliis festivis ornamentis, cum odis et laudibus multis processerunt; dominos suos tam familiariter quam